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spørgsmålet blive tilkendegivet ved andenbe- 
handlingen. 

Integrationsministeren (Bertel Haarder): 
Jeg vil gerne takke ordførerne for en meget kon- 
struktiv, lærerig og også positiv debat, som ef- 
terlader indtryk af, at her kan vi samarbejde 
bredt. Der er stillet nogle spørgsmål, som jeg sy- 
nes egner sig til udvalgsbesvarelse, men nogle af 
dem vil jeg godt prøve at besvare her. 

Dette er ikke et forslag om nedsatte ydelser,, 
den sag skændtes vi om i sidste folketingssam- 
ling, der er ingen ændringer her i det. Jeg skal 
blot minde om, at hvis man er stærkt traumati- 
seret eller skadet, så er der mulighed for førtids- 
pension. Derudover er der, ligesom der altid har 
været, de sociale ydelser til rådighed, og de er 
blevet lavere for denne gruppe de første 7 år. 
Det har vi gjort med åbne øjne.. 

Når fru Gerner Nielsen så siger, at vi intet har 
gjort for de traumatiserede, som ikke kan få før- 
tidspension, og som derfor ender på nedsat 
ydelse, så synes jeg ikke, hun har ret, for forsla- 
get her går jo ud på at undgå at efterlade folk i 
passivitet og opgivelse. 

Forslaget her går ud på at få de nytilkomne, ; 
som har fået asyl eller er kommet som led i fami- 
liesammenføring, væk fra den velfærdsfælde, 
som titusinder er landet i de senere år. På den 
ene side får de en større belønning, hvis de ar- 
bejder, men der er sandelig også en belønning 
for kommunerne, hvis de hjælper dem i arbejde. 
Det er ikke kun en pisk over nakken på den en- 
kelte. Her gives der virkelig en tilskyndelse for 
kommunerne til at gøre noget mere, og i samar- 
bejde med arbejdsmarkedets parter har vi udr 
viklet disse to enkle, let forståelige trappetrin, 
hvor man i 3 måneder og eventuelt i 3 måneder 
mere kan være i virksomhedspraktik og derefter 
i 3 måneder og eventuelt 3 måneder mere kan 
være i job med løntilskud, 

Det er den måde, hvorpå mennesker med lav 
produktivitet, dårlige sprogkundskaber og dår- 
lig uddannelsesbaggrund kan klatre op på det 
danske arbejdsmarked, og vi giver kommunerne 
og sprogcentrene øget tilskyndelse til at hjælpe 
med at skubbe dem derop. Det er da også til 
hjælp for dem, som fru Gerner Nielsen kalder 
for de traumatiserede, og det er jo et meget vidt 
begreb. 

Der er i øjeblikket en svag stigning i beskæfti- 
gelsen, men det betyder jo blot, hvis jeg må sige 
det på den måde, at der hver dag skal nybesæt- 

tes 900 job i stedet for 1.000 job. Der er jo stadig 
væk masser af job, der skal nybesættes. 

Denne lov handler om at styrke de nytilkom- 
nes konkurrenceevne i kampen om de job, der < 
skal nybesættes. De får bedre muligheder for at 
lære dansk hurtigt. De bliver ikke henvist til kun 
at lære dansk og være passive resten af dagen. 
Der skal være et program i 37 timer. Det er no- 
get, der hjælper dem i gang i det danske sam- 1 
fund, skaber respekt og selvrespekt. 홢 ., 홢 

홢 홢 . Kl. 21.20 
Hvis man er syg og ikke kan klare det, så gæl- 

der der selvfølgelig andre regler, og er man så 
syg, at man kan kvalificeres til førtidspension, så 
får man det . .  , , ; 

Jeg vil gerne forvisse fru Anne-Marie Meld- 
gaard om, at selvfølgelig skal tillidsmænd og 
medarbejderrepræsentanter involveres i tilfæl- 
de, hvor der f.eks. dispenseres fra husaftaler, når 
en udlænding ansættes. Jeg har med Renhold- 
ningsselskabet af 1898. været ude en, morgen i 
Nordre Frihavnsgade og tømme skraldespande 
sammen med Jonas fra Marokko. Han fik en la- 
vere lønsats end kollegerne, og jeg er sikker på, 
at tillidsmanden; som også var der, har stor ind- 
flydelse på, hvornår Jonas skal have det samme 
som kollegerne. Det skal han nemlig, når han er 
blevet lige så god som kollegerne. 

Det synes jeg er et lysende eksempel på, hvor- 
dan arbejdsmarkedets parter kan samarbejde 
om at hjælpe nytilkomne over den første tid, 
hvor de ikke er konkurrencedygtige på arbejds- 
markedet. 

Angående kommunefordelingen så foretages 
den af Udlændingestyrelsen. Kommunerne kan 
ikke selv bestemme, hvem de vil have. Jeg skal 
ikke bestride, at nogle kommuner får flere af en 
bestemt etnisk gruppe end andre, det skyldes 
hensyn til tolke osv., men det er jo ikke sådan, at 
Udlændingestyrelsen træffer disse afgørelser 
som domstolsafgørelser, som ministeriet ingen 
indflydelse har på. Vi taler udmærket med hin- 
anden i Udlændingestyrelsen og i Integrations- 
ministeriet. 

, Jeg tror ikke, at man skal ønske nogen total 
blanding, altså så man til en mindre kommune 
sender en somalier, en afghaner, -en. fra Sudan 
osv. Det gør ikke noget, at der er nogle stykker ; 
fra den samme etniske gruppe, og det kan selv- 
følgelig føre til, at der kommer nogle stykker fra 
en etnisk gruppe, som traditionelt er svær at be- , 
skæftige. Det kan jeg ikke bestride. Men jeg har 
altså set en virksomhed i Kjellerup Kommune 
næsten specialisere sig i at ansætte somaliere, og 


